Епиде-
мија шпанског грипа је потпуно запостављена и мада нигде није написано,
стиче се утисак као да је провејавао став да он у Србији није оставио велике
последице. А томе би доприноси и „речито ћутање“ уочено у појединим важ-
ним историјским изворима.5

На потребу да се додатно преиспита утицај шпанске грознице у Србији
наводи садржај телеграма који је мајор др Радојковић 16/29. октобра 1918.
––––––––––––
3 Између осталога 2003. године је објављено и реиздање Крозбијевог рада: America's Forgotten
Pandemic: The Influenza of 1918, али и бројне нове књиге попут: Howard Phillips and David
Killingray (eds.), The Spanish Influenza Pandemic of 1918-1919: New Perspectives, London and New
York: Routledge, 2003; John M.

7. 1918), али да нема разлога
за страх, јер је болест безопасна и пролази за пар дана: „Најбољи лек је уто-
плити се, лећи одмах у кревет и дубооко дисати“, а препоручује се кинин и
испирање уста алкохолом (Narod, 14. 7. 1918).

Двадесетак дана касније 30. јула (17. јула по јулијанском календару) Бе-
ограђанка Наталија Аранђеловић је у свој дневник записала: „Данас се никако
не осећам добро. Грозница ме ломи, испод груди ме боли већ 4-5 дана. Премо-
рена сам страховито“ (Аранђеловић, 2018: 393).

Са
само пет речи јавност је обавештена: „У Пешти бесни шпански грип“ (Narod,
22. 9. 1918). Даљих вести о епидемији није било, али је зато непун месец кас-
није (6/19. октобра) Наталија Аранђеловић у свој дневник уписала: „Грдан свет
умире од ове шпанске грознице. /.../ Немци по триста дневно умиру од заразе“
(Аранђеловић, 2018: 412). Сећајући се тога времена Перка Спасенић је све-
дочила: „Пре него што су наши требали да дођу завладала је шпанска грозница
у толикој мери да је по троје – четворо у кући умирало од ње, па и цела поро-
дица“ (Трајковић, 1980, 73).

др Милован Миловановић, забележио да је болест вр-
хунац достигла у септембру и октобру и да је поново ексалирала у децембру и
јануару “услед повратка наше војске и наших заробљених војника” и “нагло је
у априлу почела опадати” (Миловановић, 1921).

По наведеном сведочењу Наталије Аранђеловић 6/19. октобра су у Бео-
граду грађани већ увелико умирали од шпанске грознице, која је, како ћемо
даље видети, у Бачкој почела да животе односи још током септембра, што би
могло да укаже на могуће правце доласка болести у Београд, одакле се даље
ширила по северним деловима територије, док је у јужне стигла са ослободи-
лачком војском (Кривошејев, 2020б).

својих кућа, у црквену књигу
ваљевске парохије су поред парохијана уписивани и умрли из других места не
само ваљевског среза већ и округа, па и ван њега. Многи од њих су примани у
ваљевску окружну болницу, нарочито током друге половине трајања ударног
таласа епидемије када је по ослобођењу Ваљева (17/30. октобар) и повратку
санитетског особља са Солунског фронта рад болнице интензивиран, и њени
капацитети због епидемије проширени на зграде судова (Кривошејев, 2020б).
––––––––––––
24 А у Загребу, који је 1910 био вишеструко бројнији од Каменичког среза (136.351) је умрло
више од 700 људи.